tionem, in qua precisè prohibuit, ne Subdiaconi suis uxoriis communicentur: Gregorius illius licentiam revocavit illam Constitutionem tanquam iniquam, statuitque ut Subdiaconi, qui tunc erant, inviti non cogentur; at in futurum nemo promoveretur, nisi continentiam voveret, quod refertur etiam in cap. *Multorum*, 27. *quasi* 2. & notat gloss. 1. in d. cap. *Diaconi*, 28. *dist.* Ad idem textus in cap. *Miramur*, de *serv. non ordinar.* Cujus hæc sunt verba: licet Subdiaconatus sacer ordo non reputaretur in Ecclesia primitiva, tamen à Constitutione Gregorii, atque Urbani secundum moderna tempora sacer gradus esse nimirè dicitur, habetur in c. *Nullo*, 60. *dist.* & refertur in cap. *Amulius*, de *erat.* & *qualit.* quamobrem cum ordo Subdiaconatus, & matrimonium essentialiter non sint opposita, sed ex constitutione Ecclesie tantum; hinc sequitur, ut sublato constitutionis impedimento per dispensationem Pontificis, Subdiaconus, qui matrimonium legitime contraxit, adhuc sit immunis à potestate seculari, sicuti erat ante matrimonium, tam ordinatione divina, cap. *si Imperator*, ubi Tancred. & alii notant 95. *dist.* c. *Quamquam*, de *Censib.* lib. 6. quam ex Constitutione Ecclesie, ut in cap. 1. 2. & cap. *si distiguit*, de *foro compet.* & in Concilio Tridentino, c. 20. *sess.* 2. *plene* Rota *decis.* 10. incip. *Verum valeat consuetudo Anglicana de Consue. in antiquo.* Idemque etiam si habitum, & consue. non deserat, quia Constitutio Bonifacii VIII. in cap. *un. de Cleric. conjug.* lib. 6. & decretum Tridentini Concilii, cap. 6. *sess.* 23. non statuit nisi de Clericis conjugatis constitutis in minoribus, ut in d. cap. *un. notat* Gemin. in 1. *notab.* & Covarr. *pract.* qu. cap. 31. *sub num.* 6. *vers.* *quinto* hinc *apparet*, & cap. 32. *in fin.*

Secundo Clerici in minoribus licet conjugati ideo fori privilegium retinent, quia matrimonium contra hunc lege permittente, nec status conjugalitatis est incompatibilis cum clericali, ut fuisse probat Lap. *allegat.* 118. *per tot.* Covarr. *d. cap.* 2. *num.* 7. & Clar. in *praxi*, §. *fin.* *quasi* 36. *vers.* *Quaro an Clericus.* Sed & Subdiaconus in vim Apostolicæ dispensationis legitime contrahit, nec status conjugalitatis est incompatibilis cum sacro ordine, ut supra ostendimus. Ergo & Subdiaconus licet conjugatus retinet fori privilegium. Sicuti videmus Milites Alcantaræ, & Calatravæ non ideo minus potiri privilegiis personarum Ecclesiasticarum, quod matrimonium contrahant ex dispensatione Papæ, ut apud Navarr. in *tract.* de *reddit. eccles.* *quasi* 1. *monit.* 55. & *seq.* & *conf.* 10. & 11. *de regul.* & Rot. *dec.* 266. *num.* 5. *part.* 2. *divers.* & de oblatiis, qui ante, vel post oblationem matrimonium contraxerunt, scripti plenè in c. *vi privilegia*, nu. 28. *infra* de *privileg.*

36 Ad hæc beneficii fori concessum est Clericis ratione characteris eiusdem indelebiter impressi in ipsa ordinum susceptione. Joann. Andr. in d. cap. *un. num.* 3. & Gemin. *ibid.* §. 1. *paulo* ante *fin.* *num.* 7. *in princ.* *vers.* *Nam illud est privilegium.* Præpos. in cap. 1. *sub num.* 3. *in ultimis verbis.* & *num.* 5. 11. *quasi* 1. *Oldrad.* *conf.* 83. *num.* 5. Sed per matrimonium subsequens character impressus non deletur, ut notat Abb. in c. *Ioannes*, in 2. *not.* de *cler. conjug.* & est Catholica veritas, ut

in Concilio Florentino in decr. fidei, §. *Quintus*, & in Tridentino *sess.* 7. de *Sacram.* can. 9. Ergo nec fori privilegium tollitur. Et quamvis neque per degradationem deletur character, & tamen Clericus degradatus subijcitur seculari distributioni, cap. 2. ubi gloss. *fin.* de *pæn. lib.* 6. id tamen specialiter statutum est in pænā Clericorum enormiter delinquentium, cap. *An abolendam*, de *heret.* cap. *Super eo*, & c. *Accusatus*, eod. *tit.* lib. 6. cap. *Ad falsariorum*, de *crimin. fal.* & c. *Cum ab homine de judic.* At Subdiaconus nihil peccat contrahendo Pontifice concedente, cap. *Qui peccat*, 23. *quæ* 4. cap. *Dixit*, 14. *quæ* 5. *Gracibus*, c. *De adult.* 1. *Auxilium* ff. *de minor.*

37 Ac demum Græci conjugati in sacris ordinibus constituti gaudent privilegio fori Ecclesiastici, ut tenet Joann. de Imol. in cap. *Nullo*, *num.* 3. *infra* de *for. compet.* & Covarr. *pract.* *quasi* 6. 3. *sub num.* 5. *vers.* *Qua* ratione, ubi improbat consuetudinem Anglorum, apud quos Clerici conjugati, etiam in sacris, coram iudice seculari litigare coguntur, & refert eam improbatam etiam iudices Rota *decis.* 840. *ab* 18. de *consue. in antiqu.* & *decis.* 2. in *antiquior.* Idemque probant auctores omnes, qui censent hoc privilegium extendi etiam ad uxores Clericorum, Quod sentit gloss. in cap. 2. 11. *quasi* 1. Gemin. in d. *can.* 8. in *ceteris*, *num.* 7. & Franc. *sub num.* 6. de *Cler. conjug.* lib. 6. Abb. in cap. 2. *num.* 9. ibique Imol. & Felin. *num.* 3. de *foro compet.* Decian. in *tract.* de *crimin. tom.* 1. lib. 4. *num.* 53. & est ratio, quia hoc de jure civili, & communi est, ut uxor sequatur forum viri, l. *Cum quadam puella*, ff. de *jur. dicit.* *omn. judic.* 1. *penult.* & *fin.* c. de *Imol.* lib. 10. Abb. & Felin. in d. cap. 2. de *foro compet.* etiam circumscripto communi Clericorum privilegio, secundum quod ex persona Clerici etiam familiaribus privilegia communicantur, l. 1. & 2. c. de *Episc. & Cler.* gloss. 1. in c. *Clericum*, 11. *quasi* 1. & sic corrigit argumentum Franchi in d. cap. *un.* per illum textum in *fin.* *ibi* in *ceteris*, & ad argumenta Joann. Andr. in ead. cap. *un.* respondet Abb. in d. cap. 2. Licet cum de hoc aliàs dubitatum esset, responsum fuerit non esse sacre Congregationis id decidere, sed questionem esse solvendam ex dispositione juris communis, ut scripti plenè in d. cap. 2. *num.* 3. *usque* ad *num.* 46. Ergo eodem privilegio potiri debet etiam Subdiaconus Ecclesie Occidentalis, qui matrimonium contraxit ex legitima dispensatione: nam Græci uxorati ideo retinent Clericale privilegium, quia cum Orientalis Ecclesie votum continentia non admitteret, d. cap. *Cum olim*, de *Cleric. conjug.* cap. *Alter*, 31. *dist.* & notatur in cap. *Diaconi*, 28. *dist.* usus matrimonii non est illis interdicitus. Quæ ratio viget etiam hoc casu, quia Subdiaconus propter Pontificis dispensationem solutus est voto continentiae perinde, ac si non vovisset, & legitime utitur matrimonio, ut initio diximus ex doctrina D. Thomæ & aliorum.

Quare, quoad hanc primam dubitationem videtur respondendum, matrimonium, ut proponitur, contractum non oblatore Subdiacono quo minus gaudeat exemptione à iudicibus secularibus, & revera absurdum esset, ut existens in sacris subijceretur laicorum Jurisdictioni ob matrimonium contractum approbante Pontifi-

38 ee, cum tamen ob quodcumque crimen quantumvis enorme, & irregularitatem irrogante fori privilegium non amittat ante actualem degradationem, & traditionem curie seculari, cap. *Cum non ab homine*, de *judic.* ubi omnes notant & tradit Clar. post *Matos* in §. *fin.* *quasi* 36. *vers.* *Sucessive* *quaro*, & *vers.* *Dixi* etiam: & pro hac sententia adducitur Navarr. in *dict.* *tract.* de *reddit.* *Eccles.* *monit.* 55. *num.* 10. ubi in fortioribus terminis docet, regularem solemneriter professum, qui ex dispensatione Summi Pontificis matrimonium contrahit, esse personam Ecclesiasticam, & gaudere privilegio fori, & canonis. Pari enim passu ambulat quoad Clericale privilegium Clericus, & Profellus, ut notat Jo. Andr. in cap. *unic.* *num.* 19. *vers.* *ex qua dicta sunt de Clerico, procedant in professu, supra* de *oblig.* ad *ratio.*

39 Quoad secundam verò difficultatem Bonaguida, aliàs Boatinus Doctor antiquus in c. 1. *supra* eodem, opinatus est Sacerdotem, qui cum vidua matrimonium contraxit, esse omni Clericali privilegio nudatum, ac posse per iudicem secularem coerceri, & gloss. ult. in c. *si Subdiaconus*, 34. *dist.* dicit Subdiaconum, qui secundam uxorem duxit, de jure communi perdere privilegium Clericale, sed loquitur secundum illud tempus, quo Subdiaconatus non existimabitur esse inter sacros Ordines, ut illic notatur, & advertit Sor. in 4. *Senten.* *dist.* 23. *quæ* 3. *art.* 3. quod etiam sentit Navarr. *conf.* 3. incip. *Quidam ex illis* *dist.* *sub nu.* 6. ubi postquam dicit Pontificem posse cum Subdiacono dispensare, ut ducat uxorem, subdit immediate: dispensatio enim ut contrahat matrimonium, eo contracto & consummato præsertim cum vidua, potest iusta bella gerere, milites ducere, sententiam sanguinis ferre, &c. Et perinde est ab Ecclesiastica potestate exemptus, ac quilibet alius laicus conjugatus jure ipso communi id statuente. Quo loco Navarrus loquitur aperte de Subdiacono; tum quia de eo proxime egerat, tum quia verba illa, *dispensatio ut contrahat matrimonium*, non possunt congruè referri ad Clericum in minoribus, qui nulli eget dispensatione ad matrimonium contrahendum. Jura tamen adducta à Navarro, nempe cap. 1. de *bigam.* lib. 6. & alia alium habent intellectum, ut inferius dicitur. Hanc eandem opinionem sequitur Sanchez de *matrim.* lib. 8. *dist.* 8. *nu.* 11. *vers.* *Quare* hinc *infero*; sed perfundiori loquitur, & nullam asserit rationem, vel auctoritatem. Ac demum idem censet Suarez adversus Anglos lib. 9. cap. 28. *num.* 3.

Verum huic sententia nemo adhæret ex antiquis, & gravioribus scriptoribus; quia Constitutio Sixti Papæ relata in c. *Quisquis*, 84. *dist.* & Gregorij X. in Concilio Lugdunensi edita, per quas bigami declarantur omni privilegio nudati, & coercionis fori secularis addicti ad Clericos sacris Ordinibus insignitos non pertinent, nec ad eos extenduntur, sed ad Clericos in minoribus tantum, ut docet gloss. in *ver.* *Clericus*, in d. cap. *Quisquis*, cui adhærent ibi Archid. & Præpos. & gloss. in cap. *unic.* in *ver.* *Bigamos*, de *bigam.* lib. 6. atque idem Archid. Joann. Andr. Gemin. Franc. & alij omnes. Tiber. Decian. *tract.* *crimin.* cap. 9. *nu.* 3. ubi propterea censent exi-

40 sentem in sacris, si de facto contrahat matrimonium cum vidua, censeri quidem bigamum quoad inhabilitatem Ordinum per hoc cap. & cap. *Nuper*, *supra* eodem, sed non quoad privationem privilegij Clericalis. Quod etiam tenent Hostiens. & Joann. Andr. ambo *num.* 3. *Colledar.* in *princ.* & Cardin. in *ult.* *col.* Addo Capell. Thol. *dec.* 234. Joann. de Montaigne in *tract.* de *bigam.* *quasi* 5. *effectu* 4. *sub num.* 15. *vers.* *Non*, & eund. Navarr. in *tract.* de *reddit.* *Eccles.* *monit.* 55. *num.* 13. Ratio differentia est ut inquit Gemin. *ibi num.* 6. quia in minoribus constitutus sic contrahendo matrimonium, cum ad facultatem redeat, & non remaneat persona Ecclesiastica, privatur fori privilegio; sed constitutus in sacris cum propter characterem ordinis sacri non possit ad seculum redire, nec desinere esse persona Ecclesiastica, retinet privilegium fori, & Joann. de Fan. ibidem eandem rationem assignans dicit non esse justum, nec æquum, ut constituti in sacris in pænā bigamiæ exuantur privilegio Clericali, cum jam religati divino obsequio ad laicalem statum redire non valeant. Sequitur Joann. de Montaigne de *bigam.* *quasi* 5. *effectu* 4. *num.* 24. in *fin.* ubi asserit cum Joann. de Fant. communiter transire omnes Doctores, & Sylvest. in *ver.* *Bigamis*, *num.* 8. ubi reprobat opinionem Boatini, atque alijs relatis, similiter restatur hanc esse magis communem, & veriore sententiam; quæ in casu speciali, de quo agitur, redditur clarior, quia Summus Pontifex in litteris dispensationis, *Multifariam*, ostendit hunc Subdiaconum non desinere esse de foro Ecclesie; illi enim in dicit ut possit absque metu irregularitatis esse iudex in causis criminalibus, etiam si sanguinis effusio, membrorum mutilatio, seu mors inde sequeretur. Rursum ideo reservavit pensionem Ecclesiasticam super Archidiaconatu, eumque obligavit ad recitationem officij B. Mariæ Virginis. Quæ omnia necessario supponunt eum esse personam Ecclesiasticam, quia laici non egent dispensatione pro iudicio in causis Capitalibus ferendo, nec sunt capaces pensionis Ecclesiasticæ, ut est notissimum, & ita resolutum in Sacra Congregatione Concilij pro Archidiacono Toletano ex unanimi Patrum sententia.

Tertiò QUÆRO: An dispositio hujus Decretalis vendicat sibi locum in Clerico minorum Ordinum, vel laico, qui cum vidua, vel corrupta de facto propter aliquod impedimentum dirimens matrimonium contraxit, & eam cognovit, adeo ut exinde bigamia irregularitatem incurrat.

Ad partem negativam arguitur primò, quia irregularitas non inducitur, nisi in casibus à Jure expressis, cap. *Super eo*, *supra* eodem, & dictum est *supra*, *num.* 7. At nullibi reperitur Jure cautum, ut Clericus minorum Ordinum, vel laicus invalide contrahens cum corrupta incurrat irregularitatem; cum Jura, quæ contrahentibus de facto hanc pænā infligunt, loquantur de Clericis ad sacros Ordines promotis, ut inferius dicitur.

Secundò omnis bigamia vel est vera, vel interpretativa, vel similitudinaria, secundum Speculat. in *tit.* de *dispensat.* §. *Intra*, *num.* 6. & si hinc ostensum est *supra*, *num.* 2. Hoc autem casu

non adest bigamia vera, quia talis non contrahitur valide cum duabus successive, cap. *Nuper*, & cap. *Deinde*, 26. *distin.*: neque interpretativa, quia non contrahitur cum duabus invalide, vel cum una valide, & cum alia invalide, ut in c. *Nuper*, supra eodem, nec cum corrupta valide, ut in cap. *Matrimonium*, 33. *distin.*: neque similitudinaria, quia non contrahitur de facto cum unica, & virgine post votum solemne sacri Ordinis, vel religionis, ut in cap. *Quotquot*, 27. *q. 1.* & ita per hanc fundamenta concludit Navarr. *conf. 1.* quod incipit: *Quidam laicum*, hoc est, & idem firmat in *Man. cap. 27. num. 195.* ubi etiam testatur sic nuper conclusum fuisse in sacra Penitentiaria, & eidem sententia postea adhererunt Gregor. de Valen. in 4. part. *diff. 7. qu. 19. punct. 3. in prima specie irregularitatis*, & Sanchez alios recentiores adducens de *matrim. diff. 84. num. 11.* Et tenendo hanc partem non obstat secundum Navarr. hanc Decretalis, quia non loquitur de Clerico minorum ordinum, sed de Subdiacono, qui per susceptionem sacri ordinis Subdiaconatus obligatur voto solemni, quo contrahitur spirituale matrimonium cum Christo, ut cap. *Amulsi*, supra de *erat. & qual.* juncto cap. *Vnico*, de *voto*, lib. 6. unde postea contrahendo, licet de facto, aliud matrimonium carnale, bigamiae poenam incurrit, ut hic. Quae ratio non viget in Clerico minorum ordinum, vel laico, qui prius nullum spirituale conjugium contraxit, ut palam est. Unde merito Innoc. in c. *Nuper*, supra eodem exponit illud verbum, *Clericus*, id est, in sacro Ordine constitutus, quasi per hoc ferriat illam Decretalem non habere locum in Clericis minorum ordinum, & eodem modo respondetur ad cap. 1. infra, qui *Cler.* vel *voven.* & ad cap. *Sancti Sacerdotes*, de *Cler.* *conjng.* Illud enim loquitur de Diacono; hoc vero de Presbyteris, qui post contractas nuptias spirituales contraxerunt, licet invalide, alias carnales.